

Protokół Nr XIV/16

XIV zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r., która odbyła się w sali obrad Urzędu Miasta i Gminy we Fromborku.

Sesję rozpoczęto o godz. 9¹⁴ a zakończono o godz. 13⁴⁵.

Na ogólną liczbę 15 radnych w sesji udział wzięło 15 radnych.

Lista obecności radnych stanowi **załącznik nr 1** do protokołu.

ponadto w sesji udział wzięli:

- Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska – Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Frombork
- Pani Ewa Rymarska – skarbnik Gminy Frombork
- Pani Maria Łacko – dyrektor Biblioteki Publicznej we Fromborku
- Pani Anna Zakrzewska – wicedyrektor ds. przedszkola we Fromborku
- Pan Marcin Wróbel – adwokat obsługujący Urząd Miasta i Gminę Frombork
- Sołtysi – lista obecności stanowi **załącznik nr 2** do protokołu.

Przewodnicząca Rady Miejskiej we Fromborku radna Barbara Kędzierska przywitała serdecznie wszystkich przybyłych, wiceburmistrz Panią Agnieszkę Nawrot – Kopycińską, wszystkich radnych, sołtysów, gości i pracowników urzędu.

Ad. pkt 1.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska, otworzyła XIV zwyczajną sesję Rady Miejskiej we Fromborku.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że obrady są prawomocne, gdyż na ogólną liczbę 15 radnych, w sesji uczestniczy 15 radnych.

Ad. pkt 2.

Na sekretarza obrad zaproponowano radnego Wojciecha Gawłowskiego.

Radny Wojciech Gawłowski wyraził zgodę.

Ww. propozycję poddano pod głosowanie.

Za głosowało 15 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymał się od głosu 0 radny.

Sekretarzem obrad został radny Wojciech Gawłowski.

Ad. pkt 3.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska przypomniała, że zmiany w porządku obrad wprowadza się bezwzględną większością głosów ustawowego składu Rady zgodnie z art. 20 ust. 1a ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że ma wnioski - dwa. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała, że Komisja Rozwoju Gospodarczego i Rolnictwa na posiedzeniu w dniu 30 maja 2016 roku oraz Komisja Budżetu i Finansów na posiedzeniu w dniu 1 czerwca 2016 roku zgłosiły wniosek o wprowadzenie do porządku obrad sesji projektu uchwały w sprawie zlecenia Komisji Rewizyjnej zbadania przeprowadzenia głosowania imiennego podczas XIII sesji zwyczajnej Rady Miejskiej we Fromborku.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że w tej sprawie radni otrzymali opinię prawną. Była uwaga, że nie była ona pieczętowana pieczęcią Pana radcy. Radni otrzymali później ponownie (opinię) z pieczęcią. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy radni zapoznali się z opinią?

Głos z sali: tak

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy związku z tym ktoś chciał jeszcze jakiś wniosek złożyć? Czy jakąś zmianę?

Radna Dorota Strabel zapytała, czy może prosić o głos.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska udzieliła głosu radnej Dorocie Strabel.

Radna Dorota Strabel powiedziała, że uważa, że po przeczytaniu opinii, ten wniosek po prostu jest niezasadny, bo Komisja Rewizyjna nie będzie miała możliwości.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła o wypowiedź Pana mecenasa w tej kwestii.

Adwokat pan Marcin Wróbel powiedział, że tak jak w opinii, zresztą dzisiaj wpłynęło pismo, które dodatkowo czyni bezprzedmiotowy ten wniosek. Komisja Rewizyjna jest komisją Rady powoływaną do kontroli organów, które kontroluje Rada. Rada kontroluje Burmistrza, jednostki organizacyjne gminy i to jest wszystko. Nie może Rada kontrolować samą siebie przez Komisję lub przez jakikolwiek inny sposób.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy wyjaśnienie zostało wyczerpująco zrozumiałe? Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska dodała, że w takim razie przystępuje się do głosowania nad wnioskiem. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała wniosek pod głosowanie.

Radny Robert Markun zapytał, czy wniosku żeby Komisji zlecić?

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że obydwie Komisje wnioskuje o wprowadzenie do porządku obrad uchwały, aby tą sprawę, która wcześniej była przedstawiona, zbadała Komisja Rewizyjna. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała kto jest za przyjęciem wniosku?

Radny Zbigniew Pietkiewicz poprosił o głos w woli formalnej.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska udzieliła głosu radnemu.

Radny Zbigniew Pietkiewicz stwierdził, że wyjaśnienie Pana radcy jest czytelne i czy jest w ogóle zasadność wprowadzenia tego wniosku i przegłosowywania?

Radna Longina Woelky stwierdziła, że nie ma sensu go wprowadzać.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że wniosek został wprowadzony (pod głosowanie)

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że podjęcie takiej uchwały z całą pewnością będzie stwierdzenie nieważności uchwały przez organ nadzoru.

Radny Zbigniew Pietkiewicz stwierdził, że nawet przyjęcie niczego nie będzie skutkować.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że tak uważa.

Radna Longina Woelky zapytała, to po co głosować?

Radna Magdalena Jakóbczyk powiedziała, że jeżeli jest wniosek to trzeba go przegłosować.

Radna Longina Woelky powiedziała, że skoro jest bezpodstawny to jest bezpodstawny i koniec.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że wniosek został złożony i mimo opinii prawnika, „musimy” przegłosować ten wniosek. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała radcę czy może być wniosek odwołujący wniosek?

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że tak, przegłosować można.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że można, ale czy trzeba?

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że skoro jest, to trzeba.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że wniosek wpłynął, do dnia dzisiejszego nie wpłynął inny wniosek, który stwierdza odwołanie.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że uważa, że wnioskodawca może swój wniosek cofnąć, Pani Burmistrz jest wnioskodawcą?

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że odbyło się to w trakcie komisji.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że domyśla się, iż członkowie komisji są obecni.

Ktoś z sali: jak są wszyscy to tak.

Zastępca Burmistrza Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że może być też złożony przez każdego z państwa radnych tutaj wniosek o wycofanie tego wniosku i w pierwszej kolejności będzie głosowany wniosek nad odrzuceniem tego wniosku.

Radny Wojciech Gawłowski zaproponował, aby przegłosować teraz ten wniosek.

Radny Zbigniew Pietkiewicz zapowiedział, iż uważa, że należy przegłosować.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że wniosek zostanie przegłosowany.

Za przyjęciem głosowało 0 radnych.

Przeciw głosowało 13 radnych.

Wstrzymało się od głosu 2 radnych.

Wniosek nie został przyjęty.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że w dniu 21 czerwca 2016 r. do biura Rady we Fromborku radny Zbigniew Pietkiewicz złożył projekt uchwały w sprawie odwołania doraźnej Komisji Rady Miejskiej we Fromborku.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy ktoś chciałby coś jeszcze dodać, wnieść? Czy sam radny?

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska udzieliła głosu radnemu.

Radny Zbigniew Pietkiewicz powiedział, że chciałby uzupełnić, ponieważ ten wniosek - projekt uchwały pisał „nie powiedziałby pod presją, bo nie było takiej”. Radny dodał, że składając rezygnację miał świadomość, wiedzę, że Pani sołtys jeden z członków tej komisji również złożyła takowy wniosek. Z uwagi, że Pani sołtys nie posiada uprawnień uchwałodawczych, projektów uchwał nie może przedstawiać, Radny uważał, że zrobi to Pani Przewodnicząca w imieniu Pani Obłąk, bo Pani Obłąk takiej uchwały przedłożyć Radzie nie mogła. Dlatego jest takie uzasadnienie o uchwaleniu uchwały jakie przedstawił.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy jeszcze ktoś ma coś dodania czy sam wnioskodawca?

Radna Jadwiga Urbanowicz zapytała, co na to..?

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska udzieliła głosu radnej.

Radna Dorota Strabel powiedziała, że głosowała również za powołaniem tej Komisji doraźnej, ale skoro sam wnioskodawca się wycofuje, chyba jako pierwszy złożył wniosek, że wycofuje się z Komisji doraźnej.

Radny Zbigniew Pietkiewicz powiedział, że złożył i mówi co do autorstwa sporządzenia uchwały.

Radna Dorota Strabel stwierdziła, że uważa, że Komisja jest bezprzedmiotowa. Radna powiedziała, że składa wniosek o uchylenie tej uchwały, bo nie ma członków Komisji.

Radna Jadwiga Urbanowicz stwierdziła, że nie wszyscy się ...

Radna Dorota Strabel powiedziała, że jeżeli będą wątpliwości co do zapisów w Statucie, może (Rada) wprowadzić to uchwałą. Nie musi (Rada) powoływać Komisji. Radna dodała, że jest punkt, który trzeba wprowadzić odnośnie wyboru sołtysów, bo tak jak było ostatnio był problem. A jeżeli w trakcie pracy zajdą jakieś inne wnioski to będziemy wprowadzać to uchwałą.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że Pani radna jest też za wprowadzaniem tej uchwały..

Radna Dorota Strabel powiedziała, że jak najbardziej, przygotowała wniosek o uchylenie tej uchwały, ale Pan (radny) już chyba pierwszy napisał wniosek, uchwałę w sumie przygotował.

Radny Zbigniew Pietkiewicz powiedział, że się wypowiedział, kto był zobowiązany do napisania. Owszem jeżeli sam by złożył to by ten projekt uchwały sam przedłożył, ale z uwagi że osoba nieuprawniona do sporządzenia projektu uchwały również złożyła rezygnację, władnym do sporządzenia projektu, wydaje się, że powinna być Przewodnicząca.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że odniesie się do słów Pana radnego. W tym przypadku teraz w komisjach przedsesyjnych, uczestniczyła we wszystkich. Na żadnej komisji nie padł taki wniosek, żadna komisja nie podjęła tego tematu. Jeden sołtys owszem wypowiedział się, że skoro nie chcą uczestniczyć mają prawo i mogą nie uczestniczyć, żadna komisja nie podjęła wniosku na swoich komisjach przedsesyjnych. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że ponieważ przygotowaliśmy sesję w ostatniej chwili, a wniosek Pana radnego wpłynął już rano, nie widziała takiej potrzeby, że musi wychodzić przed wnioskiem.

Radny Zbigniew Pietkiewicz zapytał, czy może zabrać głos.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że tak.

Radny Zbigniew Pietkiewicz powiedział, żeby radna nie traktowała tego jako zarzut. Po prostu wytłumaczył jak uważa i jak to powinno być, wyglądać w kwestii proceduralnej. Radny stwierdził, że nie ma do radnej (Barbary Kędzierskiej) pretensji w tej kwestii.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie wniosek.

Radna Wioletta Krukowska zapytała jakiego teraz wniosku (odbędzie się głosowanie)?

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że o wprowadzenie do porządku obrad.

Próba głosowania.

Radna Dorota Strabel poprosiła o dokładne odczytanie uchwały.

Głos z sali: wniosku!

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że jest galimatias.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska że (jest to wniosek) o wprowadzenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie odwołania doraźnej Komisji Rady Miejskiej we Fromborku.

Zamieszanie podczas głosowania.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że należy powtórzyć głosowanie, jedna osoba....

Radny Robert Markun powiedział, do radnego Zbigniewa Pietkiewicza „Panie Zbyszku podniesie Pan kartkę, bo będziemy tak głosować do końca dzisiejszej bo już raz Pan podnosił i już teraz drugi raz, czy trzeci nawet”

Za przyjęciem głosowało 14 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych

Wstrzymał się od głosu 1 radny.

Wniosek został przyjęty.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że odczyta pełny porządek obrad.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że prosi o zachowanie ciszy na sali, później się zarzuca, że z nagrań nie można odczytać całej, pełnej wypowiedzi.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Wybór sekretarza obrad.
3. Przedstawienie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z XIII zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 28 kwietnia 2016 roku.
5. Sprawozdanie z realizacji uchwał podjętych na sesji w dniu 28 kwietnia 2016 roku.

6. Sprawozdanie z pracy Burmistrza.
7. Interpelacje radnych do Burmistrza.
8. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) odwołania Przewodniczącego Rady Miejskiej we Fromborku Radnej Barbary Kędzierskiej;
 - b) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Frombork na lata 2016-2027;
 - c) zmian w budżecie na 2016 rok;
 - d) uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Frombork;
 - e) szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Miasta i Gminy Frombork i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnym;
 - f) terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Miasta i Gminy Frombork;
 - g) sprzedaży w drodze przetargu nieruchomości gruntowej oznaczonej według ewidencji gruntów jako działka o numerze 35, obręb Krzywiec, Frombork dla której Sąd Rejonowy w Braniewie Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą o numerze EL1B/00033824/2;
 - h) wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi najemcami umów najmu na kolejny okres do 3 lat po zakończeniu obowiązywania umów zawartych na okres do 3 lat;
 - i) wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi dzierżawcami umów dzierżawy na kolejny okres do 3 lat po zakończeniu obowiązywania umów zawartych na okres do 3 lat;
 - j) wyrażenia zgody na rozwiązanie i likwidację Komunalnego Związku Gmin Nadzalewowych w Elblągu;
 - k) określenia zasad i trybu pracy oraz powołania składu osobowego Kapituły Honorowych Wyróżnień Miasta Fromborka;
 - l) odwołania doraźnej Komisji Rady Miejskiej we Fromborku;
9. Wydanie oświadczenia w sprawie poparcia Powiatu Braniewskiego w działaniach zmierzających do przejścia przez Powiat Braniewski linii kolejowej nr 254 Tropy – Braniewo na odcinku położonym na obszarze miasta i gminy Frombork.
10. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.
11. Oświadczenia radnych i sprawy różne.
12. Zakończenie obrad.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że przegłosowany zostanie porządek obrad.

Radna Anna Żurowska zapytała, czy może zgłosić wniosek?

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy do porządku obrad? Wnioski już były wcześniej zgłaszane.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że ale jeszcze...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że jeszcze nie został przegłosowany porządek obrad.

Radny Robert Markun powiedział, że no ale już Pani ..

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że w tej chwili zapyta Pana prawnika.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że można.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że przed głosowaniem...

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że według niego można w każdej chwili.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy do porządku obrad?

Radna Anna Żurowska odpowiedziała, że tak do porządku obrad. Radna Anna Żurowska powiedziała, że chciała złożyć wniosek o wycofanie z porządku obrad pkt 8a. tzn. przegłosowanie o odwołanie Pani Przewodniczącej. Radna dodała, że uzasadnia to w ten sposób, że są pewne, zapoznała się, niestety nie była obecna na poprzedniej Radzie, być może nie wszystko wie dokładnie. Radna dodała, że wydaje się, że pewne rzeczy należy w formie jakiejś informacji przedyskutowania, czy jakiegoś nawet napomnienia, natomiast może odwoływanie to jest jakiś dalszy krok. Przed wakacjami mamy (radni) trochę czasu na zastanowienie się lepsze w takich kwestiach i rozpoznanie lepsze spraw. W związku z tym to nie jest jakby czas. Radna dodała, że mamy (gmina) problemy

bardzo poważne z rozwiązaniem naszych spraw z uzdrowiskiem. Radna Anna Żurowska powiedziała, że takie zawirowania nie służą w opinii zewnętrznej. Radna poprosiła o przegłosowanie ewentualne tego wniosku.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała czy wszyscy radni słyszeli?

Radna Dorota Strabel poprosiła o głos.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska udzieliła głosu radnej.

Radna Dorota Strabel powiedziała, że chciałyby dodać, że obowiązki Przewodniczącego Rady określa ustawa o samorządzie gminnym w art. 19 ust. 2 wyraźnie jest napisane że zadaniem Przewodniczącego jest wyłącznie organizowanie pracy Rady i prowadzenie obrad Rady. W Statucie podobny zapis mamy. Radna Dorota Strabel dodała, że uważa że te zarzuty są bezpodstawne, nieistotne i jak najbardziej popiera Panią radną.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy ktoś jeszcze ma jakieś zapytania i wnioski?

Radny Jacek Gawłowski poprosił o głos.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska udzieliła głosu radnemu.

Radny Jacek Gawłowski zapytał osoby, które chciały, złożyły propozycję odwołania Pani Przewodniczącej - czy mają na to stanowisko wśród ze swoich osób, tak mniema, że może mają taką osobę, chciałby tą osobę przedstawić na to stanowisko? Czy po prostu znowu będziemy siedzieć i wybierać następnego nowego Przewodniczącego?

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że najpierw jest odwołanie, a później powołanie.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że jest najpierw..

Radny Jacek Gawłowski powiedział, że później znowu będziemy siedzieć i szukać nowego Przewodniczącego.

Radna Jadwiga Urbanowicz stwierdziła, że to nie na tej sesji.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że nie na tej.

Radny Jacek Gawłowski powiedział, że rozumie, ale czy mają?

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że może by się wypowiedzieli na temat tej uchwały to proszę bardzo...

Radna Dorota Strabel na temat zarzutów przede wszystkim.

Radny Zbigniew Pietkiewicz powiedział, że z uwagi, że jest w pozycji numer jeden, w imieniu całej czwórki ujmie to całościowo, cały proces: „Nigdy nie mieliśmy kandydata na Pani miejsce”. Radny stwierdził, że uważa tą odpowiedź za definitywną. Z resztą w uzasadnieniu jasno, chyba z treści każdy umie wyczytać, że zamiarem tej grupy czterech, ujmie tych...

Głosy z sali: radnych

Radny Zbigniew Pietkiewicz powiedział, że można nazwać jak się chce. Radny dodał, że mają ustawowe prawo, uzasadnienie jest jakie jest. Decyzja należy do was (radnych). Radny poprosił Pana radcę o wypowiedzenie się, czy jest w ogóle możliwe wycofanie tej uchwały z porządku.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że jest możliwe, tak samo jest to po prostu zmiana porządku obrad.

Radny Zbigniew Pietkiewicz zapytał, czy ustawa o samorządzie gminnym przewiduje, że w przypadku złożenia wniosku?

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że zmiana porządku obrad wymaga bezwzględnej większości ustawowego składu Rady, więc silniejszego głosu, niż złożenie takiego wniosku i przegłosowanie go, więc nie widzi kolizji. Bo o to z pewnością Panu chodzi, że wniosek powinien być przegłosowany skoro został złożony.

Radny Zbigniew Pietkiewicz powiedział, że rozumie, ale tutaj chodzi o kwestię wycofania tej uchwały z porządku.

Pan (...) powiedział, że w tym punkcie co głosowaliście, tak?

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że Pan jest osobą z zewnątrz.

Pan (...) powiedział, że można głosować przeciwko.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, Pani Przewodnicząca...

Pan (...) powiedział, że przegłosowali ...

Radny Zbigniew Pietkiewicz stwierdził, że jeszcze nie głosowano za porządkiem..

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że prosi o ciszę i do Pana (...), że nie udzieliła głosu...

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że to było tak, że państwo w czwórkę złożyliście o wprowadzenie do porządku...

Radny Zbigniew Pietkiewicz odpowiedział, że tak i jest w porządku dnia..

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że złożony został taki wniosek , został zgodnie z ustawowym wymogiem wprowadzony do porządku obrad Rady. I jest sobie on w porządku obrad Rady – taki projekt uchwały. Natomiast Rada bezwzględna większością ustawowej liczby członków może dokonywać zmian w porządku obrad bez ...

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że jest to prawda...

Adwokat Pan Marcin Wróbel dodał, dokonując tego bezpośrednio na sesji. Taki wniosek właśnie ustny został złożony. Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że nie widzi przeszkód ani barier prawnych, aby taki wniosek był głosowany. Tym bardziej, żeby zdjąć ten punkt z porządku obrad sesji wymagana jest silniejsza większość niż dla przegłosowania wniosku.

Radna Dorota Strabel stwierdziła, że można złożyć wniosek o uchylenie tej uchwały.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że nie, tej uchwały nie ma.

Radna Dorota Strabel poprawiała się mówiąc wycofanie porządku obrad tej uchwały.

Przewodnicząca Rady radna Barbra Kędzierska powiedziała, że składa wniosek o wycofanie tego wniosku, żeby jednak wycofywać z porządku obrad. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska, zapytała czy może złożyć taki wniosek?

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że nie, bo teraz....

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że każdy wniosek.... jeszcze wniosek nie został przegłosowany..

Radny Robert Markun powiedział, wniosek przeciwko wnioskowi... nie wie już teraz.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że radna złożyła wniosek, żeby to zdjąć (z porządku obrad), Pani złożyła wniosek aby nie głosować wniosku, żeby nie głosować.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że nie, nie żeby nie głosować.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, żeby nie zdejmować z porządku obrad.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, żeby nie zdejmować z porządku obrad.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że Pani wniosek (wskazując radną A. Żurowską) był pierwszy, więc....

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że w takim razie przystępuje się do głosowania.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że pierwszy wniosek jest to wniosek Pani radnej, która złożyła o wycofanie uchwały z porządku obrad.

Za przyjęciem głosowało 11 radnych.

Przeciw głosowało 4 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Wniosek został przyjęty.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że zgłasza wycofanie swojego wniosku.

Radna Jadwiga Urbanowicz stwierdziła, że zamieszanie się robi troszeczkę, może dla jasności, żeby określić za czym głosujemy, za czym nie.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła radcę o wypowiedzenie się w związku z przeprowadzonym głosowaniem.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że przed chwilą odbyło się głosowanie w sprawie zmiany porządku obrad, poprzez wycofanie z porządku obrad projektu uchwały w sprawie odwołania Przewodniczącej.

Głos z sali stwierdził, że dokładnie.

Adwokat Pan Marcin Wróbel powiedział, że głosowało 11 osób za zdjęciem tego projektu uchwały z porządku obrad, przy 4 głosach przeciw przy braku głosów wstrzymujących. Czyli uchwała została podjęta (wniosek przyjęty), bo bezwzględna ustawową większością głosów radnych Rady Miejskiej we Fromborku wyraziło się.

Radna Wioletta Krukowska zapytała, czyli jest wycofany tak?

Radna Magdalena Jakóbczyk powiedziała, że tak, wniosek (projekt) zostaje wycofany.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy ktoś z radnych przed odczytaniem nowego porządku obrad chciałby coś jeszcze dodać, wniosek złożyć?

9:39 Radny Zbigniew Pietkiewicz opuścił salę obrad.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy jeszcze jakiś wniosek?

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że wczoraj złożyła o uzupełnienie.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska że to będzie w dalszym porządku.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że nie usłyszała, przeprasza.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że przystępuje się do odczytania porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Wybór sekretarza obrad.
3. Przedstawienie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z XIII zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 28 kwietnia 2016 roku.
5. Sprawozdanie z realizacji uchwał podjętych na sesji w dniu 28 kwietnia 2016 roku.
6. Sprawozdanie z pracy Burmistrza.
7. Interpelacje radnych do Burmistrza.
8. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Frombork na lata 2016-2027;
 - b) zmian w budżecie na 2016 rok;
 - c) uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Frombork;
 - d) szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Miasta i Gminy Frombork i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi;
 - e) terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Miasta i Gminy Frombork;
 - f) sprzedaży w drodze przetargu nieruchomości gruntowej oznaczonej według ewidencji gruntów jako działka o numerze 35, obręb Krzywiec, Frombork dla której Sąd Rejonowy w Braniewie Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą o numerze EL1B/00033824/2;
 - g) wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi najemcami umów najmu na kolejny okres do 3 lat po zakończeniu obowiązywania umów zawartych na okres do 3 lat;
 - h) wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi dzierżawcami umów dzierżawy na kolejny okres do 3 lat po zakończeniu obowiązywania umów zawartych na okres do 3 lat;
 - i) wyrażenia zgody na rozwiązanie i likwidację Komunalnego Związku Gmin Nadzalewowych w Elblągu;
 - j) określenia zasad i trybu pracy oraz powołania składu osobowego Kapituły Honorowych Wyróżnień Miasta Fromborka;
 - k) odwołania doraźnej Komisji Rady Miejskiej we Fromborku;
9. Wydanie oświadczenia w sprawie poparcia Powiatu Braniewskiego w działaniach zmierzających do przejścia przez Powiat Braniewski linii kolejowej nr 254 Tropy – Braniewo na odcinku położonym na obszarze miasta i gminy Frombork.
10. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.
11. Oświadczenia radnych i sprawy różne.
12. Zakończenie obrad.

Za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przeciw głosował 1 radny.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Ad. pkt 4.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że propozycja protokołu była wyłożona zwyczajowo do wglądu na posiedzeniach przedsesyjnych, przesłana na e-Radzie oraz dostępna w biurze Rady.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska dodała, że w dniu 21 czerwca 2016 roku wpłynął wniosek dotyczący uzupełnienia protokołu z XIII sesji. Wniosek został przesłany na e-Radę. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła radną Wioletę Krukowską o sformowanie wniosku – zapisu w protokole, z którym się nie zgadza. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska nadmieniła, że wniosek był niekompletny.

Radna Wioleta Krukowska zapytała, czy ma się ustosunkować do tego wniosku, tak? Radna powiedziała, że na sesji w dniu 28 kwietnia, na XIII sesji, Pani Przewodnicząca odebrała jej głos i w tym momencie radna przestała się w ogóle odzywać, akurat nie było tego zapisu w protokole. Radna stwierdziła, że może on jest nieistotny, ale dla radnej oczywistym jest, że taka adnotacja powinna się znaleźć. Radna dodała, że nie było przez całą sesję Pana mecenas a jak było zarządzone...

Pan Marcin Wróbel powiedział, że nie było go nie na całej sesji, a to brzmi jakby go w ogóle nie było...

Radna Wioleta Krukowska powiedziała, że dobrze. Radna dodała, że jak był złożony wniosek o głosowanie imienne i część radnych, która miała wątpliwości, my do Pana jako do mecenas a nie mogliśmy się odnieść, a więc musieliśmy podierać się tylko opinią Pani Przewodniczącej, która stwierdziła, że taki wniosek nie podlega głosowaniu.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że już był na głosowaniu...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że był już Pan (mecenas).

Radna Wioleta Krukowska powiedziała, że nie, radni nie mieli się do kogo odnieść.

Radny Robert Markun powiedział, że Pan mecenas wszedł na sesję w chwili jak już była odczytana propozycja.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że przed głosowaniem.

Radny Robert Markun stwierdził, że przed samym głosowaniem Pan (mecenas) przybył, ale jak była odczytywana propozycja, że głosowanie ma być przeprowadzone w sposób imienny, to Pana (mecenas a) w tym momencie nie było.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że Pani Wioleta miała się wypowiedzieć, jeszcze nie rozpoczęto dyskusji na ten temat. Radna Barbara Kędzierska powiedziała, że radna złożyła ustny wniosek w czasie posiedzenia Komisji.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała pismo wystosowane do radnej w sprawie sprostowania wniosku.

Pismo stanowi **załącznik nr 3** do protokołu.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że Pani (radnej) wniosek wpłynął w dniu wczorajszym, dotyczy uzupełnienia protokołu z XIII sesji. Wszyscy Radni otrzymali (pismo) na e-Radę.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała wniosek radnej Wiolety Krukowskiej w sprawie sprostowania protokołu i stwierdziła, że brak jest podpisu radnej, jest podpis elektroniczny.

Pismo stanowi **załącznik nr 4** do protokołu.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że wszedł w momencie kiedy przemawiała Pani z fundacji.

Radny Robert Markun stwierdził, że była to końcówka sesji.

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że najpierw przyszła i zapytała kiedy będzie...

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że w związku z tym, że nie była obecna na poprzedniej sesji, również zwróciła się z wnioskiem do pracownika biura Rady, żeby udostępnił nagranie, gdyż chciała wiedzieć o co właściwie toczy się całą awantura. Radna powiedziała, że wydaje się jej, że nagranie jest w miarę czytelne, nie miała problemów z odsłuchaniem jakiegokolwiek informacji. Radna dodała, że fakt, iż nie jest w stanie na podstawie nagrania powiedzieć kiedy wszedł na salę radca prawny, to jest prawda. Druga sprawa jest jeszcze taka, że nie usłyszała tego, że Pani Przewodnicząca odebrała dla radnej głos. Nie padło nigdzie takie hasło, po prostu rozmowa się urwała i był koniec, a zapisy są w miarę czytelne na nośniku. Radna dodała, że wydaje się, że takie zarzuty są bezpodstawne. Radna Monika Rymkiewicz dodała, że Rada sama robi zamęt, głosujemy... nie wie czy nie uważamy nad tym co głosujemy, czy nie myślimy nad tym co głosujemy, robi się szum, robi się harmider,

głosujemy pięć razy nad tym samym, jest głośno, są momenty kiedy te nagrania są nieczytelne, ale to jest tylko i wyłącznie radnych wina.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy jeszcze ktoś chciałby zabrać głos w tej sprawie? Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że jeszcze kwestia wyjaśnienia tego czy Przewodnicząca powinna odnotowywać wejście osób innych z poza Rady?

Pan Marcin Wróbel powiedział, że regulamin tego nie wymaga. Wynika z tego tylko to, że obowiązek odnotowania przybycia i wyjścia z sali dotyczy radnych i wynika tylko z tego, żeby było wiadomo, ilu jest (radnych) na sali, którzy mają prawo głosu.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że radna nie przedstawiła propozycji zmiany protokołu w swoim wniosku, w którym miejscu ta zmiana w protokole miałyby być.

Radna Wioletta Krukowska stwierdziła, że powiedziała, że według swojego nagrania, które otrzymała, nie jest w stanie go dokładnie umiejscowić, może tylko orientacyjnie.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czego ta zmiana miałyby dotyczyć? Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła o konkretnie wskazanie zdania, które powinno się znaleźć w protokole.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska udzieliła głosu Panu Marciniowi Wróbel.

Pan Marcin Wróbel wyjaśnił na czym polega sprostowanie protokołu (wypowiedz niewyraźna).

Radna Wioletta Krukowska zapytała, że konkretnie wskazanie miejsca?

Pan Marcin Wróbel powiedział, że miejsca i sformułowania co ma być i czego nie ma, co ma być spisane inaczej, co zostało spisane w sposób wadliwy i co zostało spisane, a nie miało miejsca.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że nie wnioskowała o wykreślanie, tylko o odnotowanie faktu odebrania głosu. Radna dodała, że nie jest w stanie według nagrania, które otrzymała umiejscowić tego. Radna dodała, że może ma problemy ze słuchem – możliwe. Nie jest w stanie tego zlokalizować. Jeżeli Pan mecenas mówił odnotowanie faktu przybycia radnych, wyjścia i tak dalej, ale jeżeli protokół zawiera pańskie uczestnictwo w sesji i ta sesja trwa od godziny 9, a nie od godziny 10 czy 11, to radnej wydaje się, że to też jest istotny fakt.

Pan Marcin Wróbel stwierdził, że jest to sytuacja sporna i trzeba zastosować artykuł który mówi, że to Rada rozstrzyga. Pani mówi, że było – głosy są, że nie było....

Radna Jadwiga Urbanowicz stwierdziła, że jest problem umieszczenia tego czy Pan przychodzi czy wychodzi. Radna stwierdziła, że dla niektórych radnych jest to pomocne, czy Pan był czy Pana nie było, bo nie można było porady prawnej zasięgnąć, a czy ktoś inny wchodzi i wychodzi nie jest ważne. Ważne jest to czy Pan potrafi pomóc radnym rozwiązać jakieś informacje. To czy ktoś inny z Rady wychodzi nie jest zasadne, ale chyba nie będzie problemu jeśli taki zapis będzie w protokole, że Pan przybył później.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że się temu nie sprzeciwia.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że nie ma wątpliwości, że Pan przyszedł później, a wprowadzenie tego do protokołu nie jest jakimś wielkim problemem. Odnotowanie, że mecenas wszedł na salę. Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że myśli, że tutaj też paragrafami nie musimy rzucać, nie jesteśmy na sali sądowej, skoro radni uważają, że to jest też dla nich w jakiś sposób pomocne niech to będzie w protokole.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że ma propozycję, żeby złożyć wniosek, żeby jednak radca prawny, jeżeli sesja jest od godziny 9, był na tej sesji od godziny 9. Bo potem powstają takie sytuacje jak powstają, debatować można do wieczora.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że w tamtym czasie była taka sytuacja, że była rozprawa sądowa w sprawie gminy.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że wszystko rozumie, ale radni nie są na tyle kompetentnymi osobami, nie znają się na prawie... po to mecenas jest w urzędzie, gdyby w trakcie sesji w razie, gdy pojawiają się wątpliwości, żeby mógł doradzić. Radna dodała, że rozumie, że wyszła sytuacja jaka wyszła i był Pan potrzebny w tym czasie gdzie indziej, tym bardziej, że sprawa dotyczyła gminy. Radna stwierdziła, że datę sesji można domanewrować tak jednak, aby ten radca prawny był ...

Radna Jadwiga Urbanowicz stwierdziła, że mecenas też jest powiadamiany wcześniej o terminie rozprawy, prawda?

Pan Marcin Wróbel powiedział, że oczywiście.

Pani Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że to nie jest tak, że Pan wie dzień wcześniej, że jest rozprawa i można przesunąć nawet godzinę sesji.

Dyskusja radnych z prawnikiem.

Pani Jadwiga Urbanowicz stwierdziła, że nikt nie dyskutuje, czy była możliwość czy nie, chodzi tylko, aby umieścić to w protokole. Radna stwierdziła, że myśli, że z tym problemu nie ma.

Dyskusja radnych z prawnikiem.

Radna Wioletta Krukowska poprosiła o zarządzanie 5 minutowej przerwy.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zarządziła 5 minutową przerwę.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska wznowiła obrady XIV zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że obrady są prawomocne, na 15 radnych obecnych jest na sali 14 radnych. Nieobecny radny Zbigniew Pietkiewicz.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że przechodzi się do głosowania nad wnioskiem radnej o wprowadzanie zmian w protokole.

Za głosowało 7 radnych.

Przeciw głosowało 5 radnych.

Wstrzymało się od głosu 2 radnych.

Wniosek został przyjęty.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zarządziła przerwę.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska wznowiła obrady XIV zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska stwierdziła, że obrady są prawomocne, na 15 radnych obecnych jest na sali 14 radnych. Nieobecny radny Zbigniew Pietkiewicz.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła o przedstawienie ustaleń dotyczących protokołu.

Radna Wioletta Krukowska poprosiła, aby zmiany przedstawiła Pani Monika. Zmiany zostały zapisane w projekcie protokołu.

Pani Monika Iwańska powiedziała, że protokół został radnym przesłany na e-Radzie. Poproszono o otwarcie protokołu. Protokół został przesłany radnym w dniu 9 czerwca 2016 r.

Radni otworzyli projekt protokołu.

Przedstawiono zaproponowaną przez radną Wiolettę Krukowską treść zapisu oraz miejsce jego wprowadzania:

Odczytano propozycję zapisu zaproponowaną przez radną Wiolettę Krukowską „Na posiedzenie przybył Pan Marcin Wróbel – prawnik obsługujący Urząd Miasta i Gminę Frombork”.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy taki zapis odpowiada radnej wnioskującej?

Radna Wioletta Krukowska odpowiedziała, że tak.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie przedstawioną zmianę.

Za głosowało 14 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Przedstawiono zaproponowaną przez radną Wiolettę Krukowską treść zapisu oraz miejsce jego wprowadzania:

Odczytano propozycję zapisu zaproponowaną przez radną Wiolettę Krukowską: „Radna Wioletta Krukowska zapytała czy może zabrać głos? W trakcie zamieszania padła odpowiedź - Nie”.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała radnego Roberta Markun czy jest pewny, czy jest to głos Przewodniczącej i dotyczył zapytania Pani radnej?

Radny Robert Markun powiedział, że również nagrywał tę sesję na swój telefon, na nagraniu słycać głośno, znaczy, wyraźnie słycać zapytanie Pani Wioletty czy może zabrać głos, a jeszcze w międzyczasie odbywały się jakieś dyskusje i rozmowy i w tle słycać takie krótkie słowo „nie”. Radny dodał, że nie jest pewny, czy tą odpowiedź dała Pani Przewodnicząca, ale takie słowo padło. Radny powiedział, że w dalszej części trwania Rady Pani Wioletta już nie zabierała głosu, przestała zadawać pytania i dyskutować, także można tak domyślać się tylko, ale radny dodał, że nie jest na 100 % pewny czy był to głos Pani Przewodniczącej. W każdym bądź razie takie coś było w zamieszaniu słycać słowo tylko „nie”, ale nie wie do czego się tyczyło, ale takie coś jest.

Radna Dorota Strabel powiedziała, że dalej jest, że Pani radna Wioletta Krukowska powiedziała, że wie jakie jest prawo, to jest dwa akapity dalej, czyli dalej było... Radna dodała, że z tego co widzi w protokole była luźna dyskusja.

Radny Robert Markun powiedział, że uważa, iż luźne dyskusje trochę za bardzo na sesjach się odbywają i jeżeli ktoś zabiera głos to się wypowiada i nie ma przerywania i wtedy nie będzie takich sytuacji jak teraz. Jeżeli ktoś zgłasza pytanie czy chce zabrać głos, mówi głośno wyraźnie „chciałbym zabrać głos”, Pani Przewodnicząca udziela albo nie i wtedy można to stwierdzić, a nie są dyskusje, jeden drugiego przekrzykuje i później wychodzi chaos. Nie wiemy do kogo się to dotyczyło, jaki miał sens i czy to dotyczyło tego zapytania.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska dodała, czy Pani radna zapytała osobę obok czy zapytała....

Odczytano ponownie proponowany zapis: „Radna Wioletta Krukowska zapytała, czy może zabrać głos? W trakcie zamieszania padła odpowiedź - Nie”.

Stwierdzono, że nie można stwierdzić od kogo w trakcie zamieszania padła odpowiedź „nie”.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że w trakcie tego zamieszania nie można stwierdzić, czy to Pani Przewodnicząca powiedziała „nie”, czy ktoś po prostu z kimś rozmawiał i jeden radny powiedział do drugiego „nie”.

Dyskusja radnych.

Pan Andrzej Szyszło powiedział, że taka propozycja wyklucza wątpliwości, gdyż jest zapis „padła odpowiedź”. Na nagraniu słycać odpowiedź „nie”, bo jeżeli padła odpowiedź „nie”.....

Dyskusja radnych.

Sołtys Barbara Kulynycz powiedziała, że po tym incydencie chodziła Pani i roznosiła kartki, pokazywała jak ten garaż wygląda.....

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska poprosiła o ciszę i zastanowienie się nad wnioskiem zapytała, czy taki zapis odpowiada radnej wnioskującej?

Sołtys Barbara Kulynycz powiedziała, że Pani przed chwilą to samo zrobiła.

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że Pani (sołtys) to samo robi – zamieszanie.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska poprosiła o wypowiedzi pojedyncze, podniesienie ręki i głos zostanie udzielony.

Sołtys Barbara Kulynycz powiedziała, że padło takie słowo. Po tym incydencie, pani co chodziła z kartkami jak Pani powiedziała, że nie, chodziła i roznosiła te kartki po całym, chodziła i rozdawała te karteczki i pokazywała ten garaż jak wyglądał wcześniej a jak wygląda teraz, więc nie mówmy, że nie.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska zapytała Panią sołtys czy jest pewna czy dotyczyło to akurat zapytania o udzielenie głosu.

Sołtys Barbara Kulynycz powiedziała, że odwróciła Pani (Przewodnicząca Rady) głowę do radnej, było na pewno, na 100 % jest przekonana, że było to do niej. Powiedziała Pani „nie”.

Radna Longina Woelky powiedziała, że także słycała słowo „nie”.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska zapytała, czy ktoś jeszcze z radnych chciałby się wypowiedzieć na ten temat?

Radna Dorota Strabel powiedziała, że uważa, że każda odpowiedź powinna być uprzedzona zgłoszeniem. Żeby to było wyraźnie i jasno. Radna Dorota Strabel powiedziała, że w takiej dyskusji nie widzi możliwości rozstrzygnięcia. Jeżeli ktoś po prostu rozmawia, jeden radny się wypowiada, drugi, trzeci, to trudno dostrzec czy komuś odebrano głos.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że nikt nie słyszał wyraźnie, Pan (radny) to potwierdził czyj to jest głos.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że odebrała to do siebie....

Zamęt na sali obrad.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że znowu zaczyna się dyskusja i debatę jeden przez drugiego i znowu będzie przesłuchiwanie 25 razy nagrania, bo komuś coś nie będzie pasowało. Radna powiedziała, aby się tak nie zachowywać.

Radny Robert Markun powiedział, że nie stwierdził, że to jest Przewodniczącej Rady głos, tylko stwierdził, że słysząc słowo „nie”, które padło. Radny dodał, że nie mówi, że to Przewodnicząca Rady powiedziała, ale padło słowo „nie”. Radny powiedział, że będzie można to wałkować przez całą dzisiejszą sesję, można jeszcze zawiesić sesję i jutro na ten temat dyskutować i za tydzień. Trzeba dokonać zapisu, bo było na nagraniu słysząc, że Pani Wioletta poprosiła o głos. Te słowo „nie”, które tam gdzieś padło, trzeba jakoś wpisać, nie wie jak, jakies rozwiązanie tego wpisu. Tu trzeba znaleźć rozwiązanie i jakoś ten wpis zaprotokołować, przegłosować i zamknąć ten temat i nie przenosić.....

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że Pani radna Wioletta Krukowska miała do tego prawo, zaproponowała uwagi do protokołu i poddajmy to pod głosowanie. To radni decydują podczas głosowania, czy powinien się taki zapis znaleźć czy nie. To jest słowo przeciwko słowu, ktoś słyszy, ktoś nie słyszy, ktoś pamięta, ktoś nie pamięta....

Radny Robert Markun dodał, że Pani Przewodnicząca ma do tego prawo udzielić głosu, albo nie udzielić i to nie podlega wątpliwości. Ma prawo z tego skorzystać i może udzielać głosu lub nie udzielać, więc jeżeli było nieudzielone to prawnie postąpiła, nie udzielając głosu, ma do tego prawo. Radny powiedział, że należy to przegłosować i iść dalej, bo uchwały czekają.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że odczytana zostanie treść zdania które zostanie wpisane.

Odczytano ponownie proponowany zapis: „Radna Wioletta Krukowska zapytała, czy może zabrać głos? W trakcie zamieszania padła odpowiedz - Nie”.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie przedstawioną zmianę.

Za przyjęciem głosowało 6 radnych.

Przeciw głosowało 8 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Proponowana zmiana została odrzucona.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że radna Magdalena Jakóbczyk opuściła obrady sesji.

Radna Longina Woelky powiedziała, że nie powinny głosować osoby, które nie brały udziału w poprzedniej sesji.

Dyskusja radnych czy mogą głosować.

Radny Robert Markun powiedział, że protokół był do zapoznania i każdy radny mógł przeczytać, zapoznać się i głosować nad tym protokołem i tutaj nie ma, czy był na sesji w tym momencie czy nie było. Ma prawo głosu więc głosuje.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy jeszcze są jakieś wątpliwości?

Niewyraźna odpowiedź adwokata Pana Marcina Wróbel.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie protokół z XIII zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 28 kwietnia 2016 r.

Za przyjęciem głosowało 8 radnych.

Przeciw głosowało 2 radnych.

Wstrzymało się od głosu 3 radnych.

Protokół został przyjęty.

Ad. pkt 5 i 6.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła Panią wice Burmistrz Agnieszkę Nawrot – Kopycińską o przedstawienie sprawozdania z realizacji uchwał podjętych na sesji Rady Miejskiej we Fromborku w dniu 28 kwietnia 2016 roku oraz sprawozdania z pracy Burmistrza.

Pani Zastępca Burmistrza Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że na XIII zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku w dniu 28 kwietnia 2016 r. podjęto 9 uchwał, do dnia dzisiejszego zostało zrealizowanych 4 uchwał, a w trakcie realizacji jest 5 uchwał, w tym 1 uchwała została unieważniona w części rozstrzygnięciem nadzorczym. Pani Zastępca Burmistrza powiedziała, że wykaz został przesłany radnym na e-Radę, natomiast softysom został przekazany w formie papierowej przed rozpoczęciem sesji.

Pani Zastępca Burmistrza powiedziała, że w okresie sprawozdawczym zostało wprowadzonych 10 zarządzeń. Pani Zastępca Burmistrza powiedziała, że wykaz został przesłany radnym i przekazany radnym w takiej samej formie jak sprawozdania z realizacji uchwał.

Wykaz podjętych uchwał, sprawozdanie i wykaz zarządzeń **załącznik nr 5** do protokołu.

Ad. pkt 7.

Radna Jadwiga Urbanowicz zapytała o sprawę, która odbywała się z animatorem w marcu statku. Jakie było jej rozstrzygnięcie?

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że odpowiedź zostanie udzielona w pkt. 10 obrad. Czy Pani radna chciałaby już od razu teraz?

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że jeżeli Pan prawnik mógłby teraz.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że nie jest zakończona.... Na 30 czerwca jest planowane przesłuchanie przed Sądem Rejonowym w Braniewie byłej Pani Burmistrz i świadka byłego (obecnego) dyrektora MGOK..... (Wypowiedź niewyraźna).

Radna Jadwiga Urbanowicz zapytała, czy w tej chwili zalega z jakimiś opłatami?

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że odpowiedź zostanie udzielona w pkt. 10.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy ktoś ma jeszcze zapytania, interpelacje?

Ad. pkt 8.

a) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że wprowadzone zostały zmiany w projekcie uchwały. Projekt został przesłany w dniu 21 czerwca 2016 roku na e-Radę. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła Panią skarbnik Ewę Rymarską o przedstawienie zmian do przedłożonego projektu uchwał.

Pani Ewa Rymarska powiedziała, że w projektach uchwał nastąpiły dwie zmiany. Pierwsza dotyczy pojawienia się zadania budowy wiaty w Krzywcu. Te zadanie zostało wprowadzone w rozdziale .. na kwotę 10 000 zł. Środki zostały przesunięte z wydatków bieżących w tym samym rozdziale. Jest to wydatek majątkowy stąd zwiększenie wydatków majątkowych. Druga zmiana, zmniejszenie wydatków majątkowych przy zadaniu ... o kwotę 265 650 zł w związku z odzyskaniem VAT-u. Zmniejszyło się tym samym, zmniejszył się deficyt o kwotę 155 000 zł. Taka sama kwota jest z pożyczki, czyli 155 000 zł, zmniejsza się kwota pożyczki... Tą kwotę odzyskaną gmina jest zobowiązana do spłaty dla

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie proponowane zmiany.
Radna Wioletta Krukowska opuściła salę obrad.

Za przyjęciem głosowało 12 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/147/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Frombork na lata 2016-2027;

Za przyjęciem głosowało 12 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi **załącznik nr 6** do protokołu.

- b) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że wprowadzone zostały zmiany w projekcie uchwały. Projekt został przesłany w dniu 21 czerwca 2016 roku na e-Radę. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła Panią skarbnik Ewę Rymarską o przedstawienie zmian do przedłożonego projektu uchwał.

Pani Ewa Rymarska powiedziała, że te zmiany o których mówiła wcześniej też są w projekcie uchwały w sprawie zmian w budżecie. Zmieniły się zapisy dotyczące kwoty wydatków, w § 2 było zwiększa się wydatki budżetu o kwotę 140 013 zł, po zmianach jest zmniejsza się wydatki budżetu o kwotę 125 637 zł. Wydatki po zmianach kwota, która była w pierwszym projekcie 17 508 034, 47 zł, po zmianach 17 247 384,47 zł. Wydatki bieżące w pierwszej wersji 13 285 202,47 zł, po zmianach 13 275 202,47 zł. Wydatki majątkowe 4 222 832 zł, po zmianach 3 967 182 zł. W § 5 zadanie inwestycyjne było 4 222 832 zł, po zmianach 3 967 182 zł. W § 7 deficyt było 1 426 150 zł, po zmianach 1 155 000 zł, deficyt zostanie pokryty przychodami było w kwocie 1 420 650 zł, jest po zmianach 1 125 000 zł. Przychody było 1 558 650 zł, po zmianach 1 293 000 zł.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy ktoś ma jakieś pytania do tych zmian?

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie proponowane zmiany.

Za przyjęciem głosowało 12 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/148/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Frombork na lata 2016-2027;

Radna Monika Rymkiewicz opuściła salę obrad.

Na posiedzenie wróciła radna Wioletta Krukowska.

Za przyjęciem głosowało 11 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymał się od głosu 1 radny.

Uchwała stanowi **załącznik nr 7** do protokołu.

- c) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała: Komisja Budżetu i Finansów na posiedzeniu przedsesyjnym w dniu 20 czerwca 2016 r. zgłosiła wniosek o zmianę do projektu uchwały w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Frombork.

Radna Monika Rymkiewicz wróciła na salę obrad.

Zmiana dotyczy Rozdziału 4, § 6, ust. 5, pkt 1, lit. a Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Frombork, który mówi o częstotliwości odbioru tworzyw sztucznych, opakowań z metali i opakowań wielomateriałowych z terenów miejskich.

Zapis w brzmieniu pierwotnym:

- a) tworzywa sztuczne, opakowania z metali i opakowania wielomateriałowe – co najmniej jeden raz na dwa tygodnie;

Zapis po zmianach:

- a) tworzywa sztuczne, opakowania z metali i opakowania wielomateriałowe – co najmniej jeden raz w tygodniu.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie proponowane zmiany.

Za przyjęciem głosowało 10 radnych.

Przeciw głosowało 3 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/149/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie uchwalenia Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta i Gminy Frombork.

Za przyjęciem głosowało 11 radnych.

Przeciw głosował 1 radny.

Wstrzymał się od głosu 1 radny.

Uchwała stanowi **załącznik nr 8** do protokołu.

- d) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała: Komisja Budżetu i Finansów na posiedzeniu przedsesyjnym w dniu 20 czerwca 2016 r. zgłosiła wniosek o zmianę do projektu uchwały w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Miasta i Gminy Frombork i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

Zmiana dotyczy § 2, ust. 1, pkt 2, lit. a przedmiotowego projektu uchwały, który mówi o częstotliwości odbioru tworzyw sztucznych, opakowań z metali i opakowań wielomateriałowych z terenów miejskich.

Zapis w brzmieniu pierwotnym:

a) z terenów miejskich:

- tworzywa sztuczne, opakowania z metali i opakowania wielomateriałowe – co najmniej jeden raz na dwa tygodnie (...);

Zapis po zmianach:

a) z terenów miejskich

- tworzywa sztuczne, opakowania z metali i opakowania wielomateriałowe – co najmniej jeden raz w tygodniu (...).

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie proponowane zmiany.

Za przyjęciem głosowało 10 radnych.

Przeciw głosowało 3 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Radny Jacek Gawłowski opuścił salę obrad.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zarządziła przerwę.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska wznowiła obrady XIV sesji zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku, stwierdzając prawomocność, iż na 15 radnych na sali obecnych jest 13 radnych. Nieobecni radni to: radny Zbigniew Pietkiewicz oraz radna Magdalena Jakóbczyk.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/150/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Miasta i Gminy Frombork i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi;

Za przyjęciem głosowało 11 radnych.

Przeciw głosowało 2 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

- e) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała tytuł projektu uchwały Nr XIV/151/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Miasta i Gminy Frombork;

Radny Jacek Gawłowski zgłosił wniosek o nieodczytywanie treści projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie wniosek.

Za przyjęciem głosowało 12 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymał się od głosu 1 radny.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie projekt uchwały.

Za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi **załącznik nr 10** do protokołu.

- f) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/152/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie sprzedaży w drodze przetargu nieruchomości gruntowej oznaczonej według ewidencji gruntów jako działka o numerze 35, obręb Krzywiec, Frombork, dla której Sąd Rejonowy w Braniewie Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą o numerze EL1B/00033824/2;

Za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi **załącznik nr 11** do protokołu.

- g) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała tytuł projektu uchwały Nr XIV/153/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi najemcami umów najmu na kolejny okres do 3 lat po zakończeniu obowiązywania umów zawartych na okres do 3 lat;

Radna Wioletta Krukowska zapytała, czy mogłaby przed głosowaniem zasięgnąć opinii mecenasa Pana Marcina Wróbel?

Radna zapytała, czy uchwałą można przegłosować sumę tych działek do przedłużenia najmu? Radna przepraszyła, pomyliła projekty. Pytanie to jest do następnego projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała tytuł projektu uchwały Nr XIV/153/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi najemcami umów najmu na kolejny okres do 3 lat po zakończeniu obowiązywania umów zawartych na okres do 3 lat;

Radna Jadwiga Urbanowicz zgłosiła wniosek o nieodczytywanie treści projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie wniosek.

Za przyjęciem głosowało 12 radnych.

Przeciw głosował 1 radny.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie projekt uchwały.

Za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi **załącznik nr 12** do protokołu.

- h) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała tytuł projektu uchwały Nr XIV/153/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie z dotychczasowymi dzierżawcami umów dzierżawy na kolejny okres do 3 lat po zakończeniu obowiązywania umów zawartych na okres do 3 lat;

Radna Wioletta Krukowska zapytała, jak się ma ta uchwała, bo tu jest bardzo duża ilość... hurtem jest, a dotyczy innych właścicieli.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że jest to za późny etap na te wątpliwości, natomiast co do zasady nie ma przeszkód. Natomiast gdyby miało być tak, że co do części państwo macie takie zdanie, a co do części nie macie takiego zdania, to można zrobić to w sposób podzielania. Jeżeli chodzi o faktyczne, Pani pytanie związane z obawą, uchylenie tej uchwały przez organ nadzoru w związku podjęcia naraz, nie ma obaw. Jeżeli chodzi o część głosowania za i co do części przeciw to ... porozdzielać.

Radny Jacek Gawłowski zgłosił wniosek o nieodczytywanie treści projektu uchwały.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie wniosek.

Za przyjęciem głosowało 12 radnych.

Przeciw głosował 1 radny.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie projekt uchwały.

Za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi **załącznik nr 13** do protokołu.

- i) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/155/16 Burmistrza Miasta i Gminy Frombork z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie wyrażenia zgody na rozwiązanie i likwidację Komunalnego Związku Gmin Nadzalewowych w Elblągu;

Zastępca Burmistrza Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że przed głosowaniem prosi o udzielenie głosu Pani Agacie Woźnica w celu odpowiedzi, bo nie wszystkie komisje uzyskały informację odnośnie majątku.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że było na piśmie.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy jakieś wątpliwości są? Czy może jeszcze coś wyjaśnić?

Zastępca Burmistrza Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że głównie o to pytali państwo sołtysi, może Pani wyjaśni - odnośnie majątku.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że można pisemnie to przesłać, szkoda czasu.

Radna Dorota Strabel powiedziała, żeby powiedzieć krótko i zwięźle.

Zastępca Burmistrza Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że będzie to jedno zdanie.

Pani Agata Woźnica powiedziała, że koszty związane z likwidacją Komunalnego Związku Gmin Nadzalewowych będą pokryte ze składki członkowskiej, które zostały wpłacone na początku roku, a majątek Związku będzie rozdzielony między gminy, które są członkami Związku lub przekazane do stowarzyszenia, których akurat są członkami.

Radny Robert Markun zapytał, wysokość składki jaka była?

Pani Agata Woźnica odpowiedziała, że 4 600 zł.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy można przystępować do głosowania nad uchwałą? Czy jeszcze jakieś wyjaśnienie?

Za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi **załącznik nr 14** do protokołu.

j) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że na posiedzeniach przedsesyjnych dyskutowano na zapisem §2 projektu uchwały – kadencyjność Kapituły.

Czy ktoś ma jakąś propozycję?

Radna Agnieszka Ros powiedziała, że wnioskuje o usunięcie tego zapisu, ponieważ kwestię tą reguluje Regulamin przyznawania tytułu Honorowego Obywatela Fromborka, który stanowi załącznik nr 8 do Statutu Gminy Frombork.

Dyskusja radnych.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska odczytała zapis Regulaminu przyznawania tytułu Honorowego Obywatela Fromborka, który stanowi załącznik nr 8 do Statutu Gminy Frombork.

§ 2 ust. 3 „Wniosek o nadanie tytułu „Honorowy Obywatel Fromborka” składany jest do Kapituły powołanej uchwałą Rady. Kadencja Kapituły pokrywa się z kadencją rady”.

Radny Robert Markun stwierdził, że chodzi o niepowielanie zapisów.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska odczytała zapis w projekcie uchwały „Członków kapituły wybiera się na kadencję 4 lat”.

Radna Longina Woelky stwierdziła, że Rada za późno się za to zabrała.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie wniosek o wykreślenie § 2 projektu uchwały.

Wyjaśnienie radnym wniosku przez Przewodniczącą Rady radną Barbarę Kędzierską.

Za przyjęciem głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poprosiła podanie ilości członków wchodzących w skład Kapituły. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że na spotkaniach przedsesyjnych zaproponowano 11 członków Komisji (Kapituły). Wszyscy wyrazili zgodę, wypowiedzieli się, że się zgadzają.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała listę zaproponowanych członków Kapituły.

Lista stanowi **załącznik nr 15** do protokołu.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy radni wyrażają zgodę, aby ta liczba pozostała?

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że na Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Spraw Socjalnych padły dwie propozycje.

Radna Anna Żurowska powiedziała, że miała taką propozycję i wyraziła zgodę, ale skoro radnej nie ma, to widocznie coś się zmieniło.

Radna Jadwiga Urbanowicz zapytała jakie propozycje?

Dyskusja radnych na temat zaproponowanych osób.

Radna Agnieszka Ros poprosiła o ponowne odczytanie proponowanego składu.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała listę zaproponowanych członków Kapituły.

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że jeszcze jako kandydatka była zaproponowana radna Anna Żurowska.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że Pani Basia (Przewodnicząca Rady) była na wszystkich komisjach i widziała skład.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że nie była do końca na posiedzeniu tej Komisji.

Radna Anna Żurowska powiedziała, że zgłoszona została przez radną Małgorzatę Łukasik i radna wyraziła zgodę.

Radna Longina Woelky powiedziała, że ta Komisja jest za duża, takie duże komisje nie mają racji bytu. Ani na komisjach się nie dogadają nigdy i nie może być taka duża komisja, to powinno być siedem osób maksymalnie, bo pięć może być za mało....

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że w pełnym składzie nigdy Komisja się nie spotka..

Radna Wioletta Krukowska stwierdziła, że przyjęto, że ma być to nieparzysta liczba.

Dyskusja radnych.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że myśli, iż aż tak burzliwych obrad nie będzie.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że Kapituła wydaje tylko i wyłącznie opinię.

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że radni zapoznali się z kandydatami, można ustalić liczbę teraz osób i przegłosować każdego z osobna. Czy po prostu przyjmuje się, że kandydatów jest dwunastu i wtedy będzie...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że wszystkich będzie się głosować ...

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że tak, ale nie ustalono w sumie....

Głos z sali... liczby.

Dyskusja radnych...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że jeżeli padła propozycja Pani, która też wyraziła zgodę, to można dopisać do listy ..

Radna Anna Żurowska powiedziała, że się zgodziła, bo uznała, że podoba się przystąpić radnej do takiego gremium, ale skoro jakkolwiek byłby problem to ...

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że wniosek był Pani ...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że dopisuje się do listy Pani Żurowska Anna.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że Rada zgłasza liczbę, czy wszyscy wyrażamy zgodę, że w skład tej Kapituły wejdzie 12 osób.

Radna Monika Rymkiewicz zapytała Pana Mecenasa, iż jeżeli Rada zatwierdzi, iż skład Komisji ma być tych 12 członków, którzy zostali zaproponowani, głosowanie jest na każdego członka osobno. Radnych jest 13. Jeżeli się okaże że któraś osoba będzie miała 10 głosów przeciwnych temu, żeby wszedł do skład Komisji, odpada z automatu jeden członek, a przyjęliśmy że powinno być 12. Co w takiej sytuacji.

Pan Marcin Wróbel powiedział, jeżeli 12 osobowy skład, to Rada musi wybrać dwunastego członka...

Pan Andrzej Szyszło powiedział, że ze względów logicznych nie ma możliwości przyjęcia na raz założenia jakiegoś składu, zaczynając od ilości składu, a potem głosowania nad każdym, to się nigdy nie zgra, chyba w kategoriach cudu. Trzeba po prostu głosować nad każdym z osobna i wtedy z głosów wyjdzie ile osobowy będzie skład Komisji.

Radny Robert Markun powiedział, że skoro jest 12 chętnych i wyrazili zgodę żeby być, przegłosujemy 12 jedną uchwałą, zrobi się automatycznie 12 członków i nie będzie nad czym dyskutować. Jest 12 chętnych, nie każdy będzie miał czas, żeby przyjść na te spotkanie, ale może się zebrać grono 9-7 którzy mogą jakąś opinię wydać na temat członka honorowego. I to też będzie wiążące. A zrobi się listę 7, przyjdzie 2 i też sporządzą. Radny dodał, że nie wie czy też głosują nad tym czy nie głosują, a wydaje się że robią opinię i głosują, czy będzie ważne czy nie będzie ważne. A czy będzie 10 – 12 to bez różnicy, mają wydać opinię.

Radna Dorota Strabel powiedziała, że też jest za głosem pana radnego.

Radny Robert Markun powiedział, żeby jednorazowo, jest 12 kandydatów, aby przegłosować.

Radna Dorota Strabel powiedziała, że tym bardziej, iż były już telefony i uzgodnienia z kandydatami.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że głosuje się na wniosek radnego o głosowanie jednocześnie wszystkich członków. Głosowanie nad wszystkimi 12 kandydatami o powołanie do Honorowej Kapituły. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy jeszcze raz odczytać ma wszystkie nazwiska.

Odpowiedz z sali: nie.

Za głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Radny Robert Markun wnioskował o nieodczytywanie całej treści projektu uchwały, ale tylko nazwisk osób.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że była zmiana, wykreślony został paragraf.

Radny Robert Markun wycofał zgłoszony wniosek.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/156/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie określenia zasad i trybu pracy oraz powołania składu osobowego Kapituły Honorowych Wyróżnień Fromborka;

Za głosowało 13 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Uchwała stanowi **załącznik nr 16** do protokołu.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zarządziła przerwę.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska wznowiła obrady XIV zwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku oraz stwierdziła prawomocność obrad, gdyż na 15 radnych na sesji obecnych jest 13 radnych. Nieobecni; radny Zbigniew Pietkiewicz, radna Magdalena Jakóbczyk.

k) Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała projekt uchwały Nr XIV/157/16 Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22 czerwca 2016 r. w sprawie odwołania doraźnej Komisji Rady Miejskiej we Fromborku;

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy odczytać uzasadnienie.

Radni stwierdzili, że nie, uzasadnienie jest znane.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy ktoś ma wątpliwości, zapytania, chciałby się odnieść jeszcze?

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że mamy opinię tylko 3 członków Komisji, może dwóch pozostałych wyraziłoby zdanie swoje na temat odwołania tej Komisji.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że myśli, że to będzie odpowiedni moment do przytoczenia uzasadnienia, dyskusji, ponieważ wniosek radnej Wioletty Krukowskiej był sformułowany w ten sposób, że prosi o odwołanie z funkcji przewodniczącej Komisji Doraźnej, a nie (wystąpienia) z Komisji Doraźnej.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że w tej chwili ustnie uzupełnia, że rezygnuje również z bycia członkiem Komisji Doraźnej.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że jest to trochę wprowadzenie w błąd pozostałych radnych. Bo do tej pory, jakby dwie osoby...

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że jej celem nie było wprowadzanie radnych w błąd.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że w związku z tym zostało skierowane pismo. Tytuł jest do Pani Wioletty Krukowskiej – przewodniczącej Komisji Doraźnej Rady Miejskiej we Fromborku, ale z powiadomieniem Przewodniczącej Rady Miejskiej, ponieważ w treści cały czas jednak odnosi się Pan zwracający się do mnie (Przewodniczącej Rady), to jest takie jednoznaczne. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że chciałaby zacytować oraz, aby ten dokument znalazł się jako załącznik do protokołu obecnej sesji i został także umieszczony na BIPie. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że umieszczając herb miasta (Fromborka), zresztą bezprawnie, bo aby używać herb miasta trzeba otrzymać pisemną zgodę Burmistrza. Są wyjątki, gdzie można używać herbu miasta. W herbie wiadomo co widnieje. Radny podpisany tutaj właśnie w ten sposób odniósł się... wyraził swój protest, trudno powiedzieć. Radna dodała, że nie będzie oceniała, ale warto, żeby to było przeczytane i było w dokumentacji.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zaczęła odczytywać pismo, które stanowi **załącznik nr 17** do protokołu. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska dodała, że nigdy się o zwrot materiałów ani ustnie ani pisemnie nie zwracała, może to zrobiła pani Przewodnicząca Komisji (Doraźnej).

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że radni odczytali pismo na e-Radzie i wiedzą o co chodzi.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że może warto to ...

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że może być to do protokołu, ale radni się z tym zapoznali ...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że nie wie czy sołtysi się też z tym zapoznali...

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że sołtysów jest ...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że myśli, że to dotyczy sołtysów.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że to jest kierowane do radnych Rady Miejskiej.

Radny Robert Markun powiedział, że popiera zdanie radnej Jadwigi (Urbanowicz), bezsensowne jest odczytywanie i robienie komedii teraz na sesji. Każdy odczytał.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała, czy radni uważają, że powinno zostać teraz bez echa?

Radny Robert Markun powiedział, że zostało to odczytane przez radnych, radni otrzymali to na e-Radę. Radny stwierdził, że będzie załączone do ...

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że w takim razie ten dokument będzie załączony do protokołu.

Radny Robert Markun powiedział, że Pani (Przewodnicząca) mówiła już wcześniej, że wnioskuje o dołączenie i ogłoszenie w BIPie. Do BIPu każdy ma dostęp, więc będzie mógł sobie to przeczytać każdy mieszkaniec w gminie. Teraz odczytywać to przedłużać sesję.

Sołtys Ryszard Pawluczuk powiedział, że była już taka sprawa, co można zamieszczać, a co nie można zamieszczać, Pani Burmistrz określiła. Sołtys polecił radnym, aby sobie odczytali z zapisu co może, a co nie może być na BIPie.

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że chodzi jeszcze o treść i formę tej wypowiedzi. Radna powiedziała, że umieszczając herb czy godło wydaje się, że pismo powinno mieć odpowiednią wagę i poszanowanie być może naszego symbolu. Radna dodała, że czuje się obrażona. Jeżeli umieszcza się symbol miasta, herb, na którym widnieje postać Matki Boskiej, a Pan radny, który wystosował to pismo, po prostu kpi sobie i urządza jakies... Radna powiedziała, że szczerze nie ma pojęcia jak to zdefiniować. Radna dodała, że naprawdę czuje się urażona. Radna powiedziała, że powinno to nie pozostać tylko tak sprzątnięte na bok, bo dotyka to radnych, skoro Pan radny może takie rzeczy wypowiadać, wypisywać, to znaczy że może praca Rady nie ma sensu większego.

Radna Agata Stankiewicz powiedziała, że chodzi jeszcze o treść i formę tej wypowiedzi. Radna powiedziała, że umieszczając herb czy godło wydaje się, że pismo powinno mieć odpowiednią wagę i poszanowanie być może naszego symbolu. Radna dodała, że czuje się obrażona. Jeżeli umieszcza się symbol miasta, herb, na którym widnieje postać Matki Boskiej, a Pan radny, który wystosował to pismo, po prostu kpi sobie i urządza jakies... Radna powiedziała, że szczerze nie ma pojęcia jak to zdefiniować. Radna dodała, że naprawdę czuje się urażona. Radna powiedziała, że powinno to nie pozostać tylko tak sprzątnięte na bok, bo dotyka to radnych, skoro Pan radny może takie rzeczy wypowiadać, wypisywać, to znaczy że może praca Rady nie ma sensu większego.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że jej intencją nie jest zamiatanie pod dywan, bo takie rzeczy nie powinny się zdarzać. Nie ma Pana zainteresowanego, więc tak do końca nie można gdybać jakie miał intencje. Radna zaproponowała, aby Pani Przewodnicząca napisała pismo w imieniu radnych o wyjaśnienie dlaczego używa herbu, dlaczego w ten sposób obraża radnych. Radna dodała, aby nie robić dalszego cyrku, bo to już tak

zaczyna wyglądać. Radna zaproponowała, aby porozmawiać z zainteresowanym, przecież każdy ma swoje zdanie na ten temat. Radna powiedziała, że nie akceptuje się takiej formy wypowiedzi, nie daje się przyzwolenia na takie pisma, ale to nie chodzi o to, żeby tak samo odpowiadać w taki sam sposób.

Radna Dorota Strabel powiedziała, że wszystkim, także urzędnikom, którzy tam też dostali swoje w tym piśmie, sołtysom i radnym należy się szacunek, należy się kultura bycia i Rada... nie ma tego Pana więc trudno się odnosić....

Radna Jadwiga Urbanowicz dodała, żeby dlatego nie walczyć w ten sam sposób....

Radna Dorota Strabel powiedziała, że każdy może mieć własne zdanie, ale ten Pan wykazuje się wyjątkową złośliwością, ironią w stosunku do wszystkich. Radna dodała, że uważa że kultura obowiązuje każdego, jeszcze będzie Rada sporo czasu tu pracowała razem i chce się odbywać te spotkania pracowicie, ale też w atmosferze przyjaznej. Są sołtysi, no teraz już nieobecni, którzy mają duży staż. Jest Pan Markun – druga kadencja. Radna powiedziała, że ceni ich za poziom, za kulturę, nigdy się nie zdarzyły takie rzeczy jak obecnie. Radna dodała, że myśli, iż również Panowie przyznają jej rację, że czegoś takiego jeszcze nie było i takich pism jak teraz czyta się na e-Radzie. Radna powiedziała, że nie wie czy Panowie sołtysi mają..

Sołtys Ryszard Pawluczuk powiedział, że nie posiadają tych pism...

Radna Dorota Strabel powiedziała, że dlatego właśnie te pisma miały być odczytane, czy Panowie znają to pismo, więc może warto byłoby umieścić na BIPie, bo to jest ośmieszanie Rady. Radna dodała, że trudno powiedzieć na jakim to jest poziomie, bo tego się nie da określić.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała do radnej Jadwigi Urbanowicz, która stwierdziła, aby nie debatować bez nieobecnego radnego, dodając, że nie wie kiedy Pan radny zaszczyli swoją obecnością. Bo to jego dzisiejsze zachowanie, kiedy jego kolejny pomysł nie przeszedł i nie zostanie realizowany, on po prostu jak małe dziecko spakował swoje zabawki i wyszedł. Radna stwierdziła, że tak się nie zachowuje dorosły człowiek. Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że na zachowanie nie ma się wpływu. Chodziło o to, żeby nie zamiatać pod dywan, tylko niekoniecznie w ten sam sposób...

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że tego pod dywan zamiatać nie można, bo to jest już trochę przesada co wyprawia Pan radny Pietkiewicz.

Radny Robert Markun powiedział, że chodzi tylko o jedną rzecz, nie to, żeby zamiatać jak to Pani mówiła, ale chodzi o to, żeby teraz na sesji po co to odczytywać. Radny powiedział, aby przegłosować tą debatujemy nad uchwałą - odwołanie Komisji Doraźnej, zaczynamy tu pisma odczytywać, które Pan Zbigniew napisał, to jest jego opinia, jego zdanie, użył do tego herbu... można to wydrukować i dla sołtysów do wiadomości przesłać, ale to nie jest miejsce teraz czytać. Każdy radny widział, czytał wie co ..

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że tym bardziej, że i tak nie ma wszystkich sołtysów, więc...

Radny Robert Markun powiedział, że można wydrukować to, przekazać informację dla sołtysów, pismo jedno, drugie. Tym bardziej, że tu nie ma ... dotyczy także i sołtysów, wszystkich mieszkańców, bo herbu używa, tym bardziej, że ma prawo wydawać opinie, swojego zdania wyrażania, wyraża w taki sposób w jaki umie..

Radna Anna Żurowska stwierdziła, że forma jest istotna.

Radny Robert Markun powiedział, że forma jest istotna, ale ma prawo do wyrażenia swojego zdania. Wybrał taką formę trochę komiczną i nie będzie się nad tym debatować. Radny zaproponował, aby przejść do uchwały.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska poddała pod głosowanie projekt uchwały.

Za głosowało 12 radnych.

Przeciw głosowało 0 radnych.

Wstrzymał się od głosu 1 radny.

Uchwała stanowi załącznik nr 18 do protokołu.

Ad. pkt 9.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska odczytała oświadczenia w sprawie poparcia Powiatu Braniewskiego w działaniach zmierzających do przejęcia przez Powiat Braniewski linii kolejowej nr 254 Tropy – Braniewo na odcinku położonym na obszarze Miasta i Gminy Frombork.

Za głosowało 12 radnych.

Przeciw głosował 1 radny.

Wstrzymało się od głosu 0 radnych.

Oświadczenie stanowi **załącznik nr 19** do protokołu.

Ad. pkt 10.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że było zapytanie ze strony Pani radnej, na które odpowiedź udzieli Pani skarbnik.

Pani Ewa Rymarska powiedziała, że należność główna wynosi na obecny dzień około..., wzrosła kwota za lata ... (wypowiedz niewyraźna).

Radna Jadwiga Urbanowicz zapytała, czy odsetki są naliczane?

Pan Marcin Wróbel powiedział, że poprzednik skapitalizował odsetki i naliczył (wypowiedz niewyraźna).

Ad. pkt 11.

Radna Jadwiga Urbanowicz zapytała o plac, który ma zostać zagospodarowany przy poczcie – hotel (...)... czy już coś wiadomo? Ostatnio był etap, że jeszcze nie wiadomo czy były zgody od wszystkich właścicieli działek.

Pan Andrzej Szyszło powiedział, że brakuje dwóch umów. Zdziwiający wątpliwości dopadły właścicieli tych terenów, tam jest kilkunastu, wszyscy byli za, a kiedy dostali do podpisania umowę, z której groźnego nic nie wynika, zaczęli mieć wątpliwości, sprawdzać. Ostatnie umowy, których brakuje, jest potwierdzenie telefoniczne, że tak, że okej, już podpiszemy. W jednym przypadku jest problem z ustanowieniem pełnomocnictwa, bo ludzie są za granicą. Są właściciele (działek) z całej Polski tak na prawdę i tak powstaje kłopot z przymuszeniem ich do sprzątnięcia tych terenów, nie ma z kim rozmawiać. Ktoś to gdzieś kiedyś kupił i pojechali w świat, albo nigdy nie był i to tak leży. Pan Andrzej Szyło powiedział, że myśli, że to jeszcze chwile... przykro, że tego nie da się zrobić przed wakacjami i że ta ziemia już zarosła ... Pan Andrzej Szyszło powiedział, że nie spodziewał się, zaczynając sprawę w styczniu, że w czerwcu dalej nie będzie kompletu umów.

Radna Wioletta Krukowska powiedziała, że wiadomo było, że bez zgody właścicieli, nie można nic tam wykonać.

Pan Andrzej Szyszło powiedział, że chodzi bardziej o taki układ, że się z kimś rozmawia i jest entuzjastycznie nastawiony, np. taka sytuacja też była, że jeden ze współwłaścicieli, tutaj zresztą mieszkaniec Fromborka, wręcz był chętny to uporządkować, a w dalszym etapie postępowania okazało się, że on właśnie ma największe wątpliwości. Także to już zaskoczenie kompletne. Człowiek, który miał zachęcać innych do takiego rozwiązania, po kilku miesiącach ma największe wątpliwości co do całej sprawy. Po prostu się przestraszyli, że z tego tytułu oni coś komuś użyczają, powstanie jakiś obowiązek podatkowy czy coś takiego, pewnie zaczęli chodzić po mecenasach, sprawdzać po urzędach skarbowych czy z tego będą musieli płacić jakieś podatki, mimo, że nie będą dostawali za to pieniędzy ... nic. Pan Andrzej Szyszło powiedział, że nie chce się nikogo straszyć, że albo w ten sposób, albo potraktuje się jako odmowę współpracy i wtedy mandaty za trzymanie... ale też tak będzie, jeden skosi, drugi nie skosi... i jak to będzie wyglądało? Plac trzeba traktować całościowo, jest to 14-15 działek.

Radny Robert Markun powiedział, że skoro nie można używać herbu i tak dalej, to te znaczki, które (radni) otrzymali na początku, które nosi się przy klapie, ich też nie można nosić? Bo to jest używanie wizerunku i herbu Miasta i Gminy Frombork. Radny dodał, że jeździ po różnych miastach....

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska powiedziała, że one zostały wręczone przez Panią Burmistrz...

Radny Robert Markun powiedział, że nie ma na piśmie pisemnej zgody, jak były wydane przez Urząd, że można prezentować te znaczki na ... radny dodał, że jeździ, używa tej marynarki, jeździ po różnych miejscowościach, gminach i nie ściąga, gdyż jest dumny z tego, że znaczek ma i jest z Fromborka, a tu okazuje się, że jest noszony nielegalnie, bo nie posiada pozwolenia oficjalnego Urzędu..

Radna Anna Żurowska powiedziała, że myśli, iż jest to duża różnica między herbem na piśmie a znaczkiem w klapie ..

Radny Robert Markun powiedział, że to również jest wizerunek, który nosi przypięty do kłapy.

Radna Agnieszka Ros powiedziała, że bije się pianę niepotrzebnie, bo to, że radny nosi znaczek w klapie, jedzie, jest dumny ze swojego miasta, radni są z radnego dumni, a pismo, które (radni) otrzymali jest i przeczytali, nie wiadomo co to jest .. radosna twórczość może, próba zareklamowania się jako przyszłego pisarza, scenarzysty, to w ogóle nie ma o czym mówić i co porównywać. Radna dodała, że uważa, że są to dwie różne sprawy i nie ma o czym dyskutować.

Radny Robert Markun powiedział, że rozumie, że są to dwie różne sprawy, ale została informacja przez Panią Przewodniczącą poruszona, że nieprawnie użył znaczka, herbu na piśmie, że nie ma na to zgody, więc rozumie przez to, że też nie ma takiej zgody noszenia tego znaczka przypiętego do kłapy.

Pan Marcin Wróbel powiedział, że nie chodzi o umieszczenie tego znaku na piśmie i podpisanie radnych Rady Miejskiej ... Pan Marcin Wróbel powiedział, że też może kupić taki znaczek na bazarze we Fromborku i w klapę wpiąć i na to zgody mieć nie musi .. chodzi o zamiar użycia tego znaczku ...

Radny Robert Markun powiedział, że jest radnym i inaczej może być to odbierane.

Dyskusja na temat noszenia znaku herbu.

Radny Robert Markun powiedział, że ma nadzieję, że żadnych konsekwencji z tego nie będzie miał.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że zgodnie ze Statutem można używać na materiałach promocyjnych wydawanych przez Burmistrza. Wydanie było w ramach znaczka, aby państwo mogli prezentować go godnie i nie tylko na terenie Miasta, Gminy Frombork, ale też na zewnątrz. To było intencją Burmistrza, dlatego radni otrzymali w ramach tego zapisu znaczki promocyjne z herbem. Tylko i wyłącznie.

Radny Robert Markun powiedział, że tytułem nadania tego znaczku jest .. zostaliśmy wybrani, mamy ...

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że jest to materiał promocyjny wykonany przez Burmistrza z umieszczeniem herbu Gminy Frombork. Taką możliwość przewiduje Statut. Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że Pan radny Pietkiewicz w dniu dzisiejszym przekazał przed rozpoczęciem sesji, oddał znaczek ..

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska powiedziała, że przykładem używania herbu, jest wystąpienie organizacji (której jest członkiem), bo na pisemny wniosek jest przyznawanie możliwości przyznawania herbu w celach promowania miasta, w takich szczytnych celach. Otrzymana została zgoda i z dumą na koszulkach nosi się ten herb. Akurat w miejscu, w którym się pojawimy wszyscy widzą, że jest to Frombork, jesteśmy dumni z tego i z daleka widzą mówiąc Frombork. Niedawno padł wniosek, młodzież - ćwiczenia, animatorzy formują nową drużynę piłkarską małych dzieci, które nie miały koszulek treningowych, więc sponsorzy zaproponowali, że takie koszulki też będą z logo Fromborka i wystąpili też z odpowiednim pisemnym wnioskiem, więc ludzie wiedzą w jaki sposób się zwrócić, w jaki sposób uzyskać zgodę do używania tego herbu.

Pan Andrzej Szyszło powiedział, że jako osoba, która przewraca tony dokumentów, zauważył, że jest gigantyczna różnica z umieszczeniem herbu na pismach. To jest w jednym promocja, reklama, chęć komercyjnego zarobienia, drugie nadaje szczególny charakter każdemu pismu. Jeżeli jakieś godło czy herb pojawia się na piśmie, od razu to inaczej się traktuje. Chodzi o to, żeby w tym szczególnym przypadku, w oficjalnych pismach z bardzo dużą rozważą używać znaku do szczególnych spraw. Pani Burmistrz pisząc pisma, podpisując wydaje normalne pisma, w których jest adresat, numer i tak dalej, natomiast w przypadkach szczególnych używa, nazwijmy to papieru firmowego, nie do wszystkich, nie do każdej sprawy... żeby zaznaczyć ... ma swój papier firmowy .. natomiast w sprawach administracyjnych jest to zwykła kartka papieru.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzińska powiedziała, że nie miała możliwości wypowiedzenia się na forum publicznym, państwo wnioskujący o odwołaniu mieli taką możliwość, ponieważ ich wyjaśnienia były

umieszczone na BIPie. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że nie chce czytać, wyjaśnienia złożyła w dniu 17 czerwca na piśmie do wszystkich radnych, odnosząc się do każdego punktu wyjaśniając, dodatkowo wpłynęło dzisiaj pismo. Żaden zarzut nie miał podstawy. Ludzie się radnej pytają, pytają się też innych. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że chciała, aby wyjaśnienie stanowiło załącznik do protokołu, aby wyborcy, których spotyka na ulicy mogli zobaczyć i zrozumieć jak to wszystko przebiegało.

Pismo stanowi **załącznik nr 20** do protokołu.

Radna Longina Woelky zapytała, czy Panowie i Panie radni się zastanowili dlaczego wybuchła wojna, ten wielki szum? Przecież doskonale wiecie, że macie większość. Że każdą jedną uchwałę, wszystko co będziecie chcieli jesteście w stanie przegłosować. A pokazanie tej swojej siły to było imienne głosowanie. Bo niczym to nie tłumaczy. Bo to co .. jakbyście chcieli sprzedać jeszcze pięć innych działek i domów to byście przegłosowali, bo nas jest mniejszość. Pokazanie, że my jesteśmy górą.. i tak jesteście, wszyscy to wiedzą o tym i my też wiemy o tym. Od tego rozpoczęła się wojna. A jeszcze tu Pani biegała po sali z mapką, pan z kolei jeździł do sołtysa. I niepotrzebnie później szukacie winnych, przecież normalnie przegłosowalibyście tą uchwałę i w porządku byłoby.

Przewodnicząca Rady Radna Barbara Kędzierska powiedziała, że nie szuka się winnych. Winną została radna (Przewodnicząca). Jeżeli chodzi o to wy, my i inni, dawno apelowała już Pani Burmistrz, nie ma wy, inni, większość i mniejszość, jesteśmy wszyscy radni tu, mieszkańcy Fromborka i Gminy i mamy współpracować razem, żadna inicjatywa nie wpłynęła tylko zawsze jest krytyka, nic nie było zrobione dla Fromborka nigdy, tylko zawsze jest kontra i krytyka. Żeby któryś z radnych powiedział, słuchajcie zrobimy to i to, wszyscy idziemy razem, Pani Burmistrz na każdej sesji apeluje. Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, żeby skończyć ten temat, nie jest się wy i my, tylko jesteśmy wszyscy razem, radni Miasta Fromborka.

Radna Longina Woelky zapytała, czy to pismo nie jest wy i my?

Radna Jadwiga Urbanowicz prosiła, apelowała, aby na spotkaniach przedsesyjnych spotykać się wszyscy, nie ważne czy to jest Komisja Gospodarcza, która krzyczy, oświaty czy budżetu. Jeden mówi głośniej, drugi ciszej. Radna dodała, że nie ma okazji tak na prawdę ze sobą porozmawiać wcześniej. Nie wszystko nam musi się podobać. Radnej nie podoba się wszystko, komuś innemu ma prawo też się nie podobać, ale wysłuchajmy wszystkich. Na takich komisjach powinniśmy wspólnie ustalić co robi się na sesji. Na sesję przychodzi się i robi się rejwach: tego nie widziałem, tego nie słyszałem, ten powiedział to, ten powiedział tamto, a słyszałeś, bo na tej komisji było czy tamtej to czy tamto. Radna dodała, że radni zostali wybrani przez mieszkańców Fromborka. To nie jest Warszawa, żeby się nie znać, tutaj to jest połowa rodziną, nie oszukujmy się, tak? Każdy sąsiada spotyka w sklepie, na ulicy, ludzie czytają później protokoły z sesji. Wyrabiają zdanie o radnych, że 15 osób nie potrafi usiąść przy jednym stole i porozmawiać? To chyba tak nie powinno wyglądać, jesteśmy na półmetku. Jeszcze jest dużo pracy przed Radą. Radna poprosiła, aby spotkania przedsesyjne były wspólne, żeby przychodzili sołtysi, którzy też przecież reprezentują swoich z kolei mieszkańców, tam zostali wybrani. Jak radni przychodzą na sesję, gdzie dzień wcześniej są jakieś wnioski, projekty uchwał, jak radni mają się nad czymś zastanowić jak na Komisji jest cisza, a przychodząc na sesję pojawiają się nowe informacje. Więc chyba to nie tędy droga, my nie jesteśmy Warszawą. Radni zostali wybrani przez mieszkańców Fromborka, więc nie można dzielić na my – wy. To jest naprawdę nieduża miejscowość, szanujmy się, szanujmy odrębne zdanie, szanujmy odrębną wypowiedź, nie musimy się z tym zgadzać tak naprawdę. Na sesję powinniśmy przychodzić wszyscy przygotowani. Powinny być odczytywane projekty uchwał, radni powinni głosować, chyba, że rzeczywiście jest coś nad czym trzeba się pochylić bardziej, to można zawnioskować o przesunięcie tego na kolejną sesję, żeby było więcej czasu. Nie róbmy rynku z sesji, bo naprawdę można to wcześniej omówić i przygotować. Radna poprosiła Panią Przewodniczącą, że jak będzie wiedziała o komisjach przedsesyjnych, bo wie pierwsza kiedy sesja będzie, więc tutaj można z przewodniczącymi komisji ustalić jeden dzień tak, aby większości pasowało i wspólnie spotykać i wspólnie rozmawiać.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że jest to w gestii Przewodniczących.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że ciężko dzwonić do każdego z osobna i ustalać, bo ile osób tyle zdań. Przewodniczący też mają kontakt ze swoimi członkami komisji, więc można to naprawdę .. to nie jest Warszawa. I czasami nawet jak wypada taka sytuacja, że Pan mecenas reprezentuje Gminę w sądzie, godzina 9 nie jest

urzędową godziną, gdzie sesja musi się rozpocząć o godzinie 9. Można przesunąć na godzinę 13, żeby później nie było, a ktoś nie mógł zasięgnąć opinii prawnej. Radna dodała, że nawet czasem pytania mogą wydawać się błahe, czy ironiczne, czy w jakiś sposób inny odebrane, ale radni mają prawo pytać, nie wiedzieć, zgłaszać wnioski o wyjaśnienia. Prośba o spotkania przed sesją wszystkich przy wspólnym stole.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że to jest prawda, że powinni się spotykać wszyscy razem, analizować materiały wszyscy razem. Zaplanować plan, który będzie realizowany w trakcie sesji. Jest taki bałagan na sesji, że potem powstają sytuacje takie jaka powstała w dniu dzisiejszym odnośnie tej ubiegłej sesji kwietniowej. Coś słyhać, czegoś nie słyhać, ktoś coś może powiedział, ale do mnie nie wiadomo, zgłosiła, nie zgłosiła. Tak nie może być. Przychodzimy na sesję, mamy przeanalizowane wszystkie projekty, mamy ustalone co robimy, jak robimy wszyscy razem. Nie może być takich sytuacji, że rano przed sesją dowiadujemy się, że wpłynęło jeszcze takie pismo, radni nie są w stanie się z tym zapoznać.

Radna Jadwiga Urbanowicz dodała, że zawsze można to przełożyć.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że chce się, aby w tych posiedzeniach uczestniczyli sołtysi, chce się mieć z Komisją Rolnictwa spotkania przedsesyjne. Są to osoby, które też uczestniczą, mają na pewno dużo do powiedzenia. My nie wiemy co się u nich dzieje, oni nie wiedzą co się tutaj dzieje, czego najlepszym dowodem jest dzisiejszy dokument od radnego, a Panowie nie mają zielonego pojęcia o czym jest rozmowa, bo tego nie dostali, a takie sytuacje byłyby wyjaśnione na komisjach przedsesyjnych. Trzecią sprawą jest to, że jak każda komisja spotyka się osobno to niesamowicie reorganizuje pracę urzędników. Bo ten biedny urzędnik przychodzi na każde spotkanie komisji i każdej komisji referuje to samo. My nie wiemy co było na poprzedniej komisji, nie wiemy co będzie na następnej, przychodzimy na sesję i dowiadujemy się tu jak radna mówiła. Ten zgłosił wniosek taki, a tamten zgłosił jeszcze coś tam. Są nieporozumienia, niejasności, spotykamy się wszyscy razem, działajmy razem i wtedy będzie .. zaistnieje porządek.

Radna Longina Woelky powiedziała, że było zapoczątkowane wspólne posiedzenie Komisji i nie będzie mówiła kto, bo to nie Komisja Rozwoju nie chciała, tylko (mówiono) że jest za długo, za krzykliwa ... myśmy chcieli.

Radna Monika Rymkiewicz powiedziała, że sama prowadziła tą komisję, fakt ciężko było, bo to jest kilka osób, kilkanaście, ale jak się sprężymy i jak każdy sam siebie będzie dyscyplinował, to damy radę to zrobić.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że celem wszystkich urzędników i radnych jest praca na rzecz mieszkańców Miasta i Gminy Frombork. Jeżeli będzie doprowadzało się do sytuacji konfliktowych, ośmieszających i radnych i urzędników, będzie to jak najdalsze oddalenie się od celu. Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że urzędnicy zostali tak dobrani jako swojego pracodawcę pod względem merytorycznym do tego, aby działać na rzecz mieszkańców i prosi o nietraktowanie, że przychodzą w niektórych momentach na złość, bo tak samo jak radni, pracują na rzecz dobra mieszkańców Gminy Frombork.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska powiedziała, że wpłynął wniosek, radni otrzymali, jeden z panów ubiega się o tytuł tytułu Honorowego Obywatela Fromborka, do końca ten wniosek nie został rozpatrzony. Odpowiedź została udzielona Panu, że na razie od momentu przedłożenia wszystkim radnym nie można mu odpowiedzieć. Jak na tamte czasy było tak, że tamci harcerze, którzy w tamtych czasach przyznawane mieli te tytuły, to tak jak sami opisują trzeba było uczestniczyć w dwóch turnusach czyli określoną ilość pracy włożyć w odbudowę Fromborka i oni to jakby z automatu przyznawali te tytuły. Teraz już drugi jest taki wniosek, że zgłaszają się jacyś harcerze, którzy z jakiś przyczyn nie mogli, tylko dwa tygodnie, przysyłają zdjęcia i ten obywatel chciałby mieć ten tytuł HOF, pewnie tak jak większość też by chciała. Według regulaminu wiadomo jest kto musi zgłosić, nie ma czegoś takiego, że na wniosek samego zainteresowanego. W tamtych czasach nie spełniał, nikt mu nie przyznał, więc on teraz się do Rady zgłasza. Nie ma za dużego kontaktu, ale z sentymentem tutaj wraca ...

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska zapytała, czy radni uważają czy ten wniosek powinien być tak jak tamten, który wcześniej wpłynął, że tylko i wyłącznie osoby wskazane w regulaminie mogą złożyć taki wniosek, że nie może zrobić tego indywidualnie osoba zainteresowana.

Dyskusja radnych i ustalono, że odpowiedź ma zostać udzielona jak we wcześniejszej sprawie.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że na Komisjach padła informacja o chęci wzięcia udziału w turnieju miast Kopernikańskich i partnerskich, które odbędzie się w Lidzbarku Warmińskim. Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że radnych i sołtysów koszt dojazdu zorganizowany we własnym zakresie będzie pokryty przez Urząd. Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska przekazała Przewodniczącej Rady zaproszenie na turniej.

Radny Robert Markun zapytał o skład, ile osób bierze udział w konkursach. Radny powiedział, że wiele lat brał udział w konkurach i osiągnął dobre miejsca, do tej pory nie był pokonany w jedzeniu na czas.

Radna Jadwiga Urbanowicz powiedziała, że tam jest akurat jedzenie ciasta.

Radny Robert Markun powiedział, że ciasto nie, woli rybę i nikt go nie pokonał. Co roku jeździł. W zeszłym roku nie był z przyczyn zawodowych, a już teraz nie otrzymuje takich propozycji, żeby znowu jechać....

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska zapytała w jaki sposób odbywa się nabór i zgłoszenia.

Pani Ewelina Ślepokura powiedziała, że naboru nie ma. W tamtym roku kontaktowano się z radnym i z którymi to się udało, zgłosiły się dwie osoby, Pani Jadwiga i Pani Wioletta i pojechały na turniej. W tamtym roku potrzebnych było 10 uczestników konkurencji, w tym roku potrzebnych jest 5 zawodników, także ilość jest ograniczona. Nie ma funduszy na pokrycie kosztów autobusu, a delegacji dla osób niepracujących nie wystawia się, w MGOK postanowiono, że pojedą pracownicy. Pani Jadwiga i Pani Wioletta zgłosiły się do Domu Kultury, że chciałyby uczestniczyć również tak jak w roku ubiegłym, podróż jest samochodem, jest jeszcze miejsce, więc mogą również jechać. Pani Ślepokura powiedziała, że jeżeli radni chcą wziąć udział w konkurencjach, przekazany zostanie spis i będzie można wybrać konkurencje.

Dyskusja na temat turnieju.

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że na e-Radzie został przekazany harmonogram imprez na 2016 rok. W harmonogramie ujęte jest kto jest organizatorem, jeżeli ktoś ma chęć wziąć udział w jakiegokolwiek imprezie, która jest wyjazdowa proszę zgłaszać wcześniej, na pewno będzie wyjaśnione kto może jechać, kto nie może.

Pani Ewelina Ślepokura powiedziała, że konkurencje są proste, rekreacyjne....

Pani Agnieszka Nawrot – Kopycińska powiedziała, że przekazuje zaproszenie, jeżeli obecne będą Panie Krukowska i Urbanowicz to zostanie przekazane od organizatorów.

Dyskusja na temat turnieju i obecności sołtysów.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska pogratulowała radnej Wioletcie Krukowskiej wygranej w konkursie Najlepszego Samorządowca Powiatu.

Brawami pogratulowano radnej Wioletcie Krukowskiej.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska podziękowała za wsparcie i obdarzenie zaufaniem w ostatnich dniach.

Ad. pkt 12.

Przewodnicząca Rady radna Barbara Kędzierska po wyczerpaniu porządku obrad zamknęła XIV zwyczajną sesję Rady Miejskiej we Fromborku.

Na tym protokół zakończono.

Sekretarz obrad: radny Wojciech Gawłowski

Protokołowała: Monika Iwańska

Obrady XIV nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej we Fromborku z dnia 22.06.2016 roku zostały utrwalone na płycie CD, która znajduje się w biurze Rady.